



Resolución Gerencial

N° 192 /2022-GRP-PECHP-406000

Piura, 18 NOV 2022

VISTO: Resolución Gerencial N° 189/2022-GRP-PECHP-406000 de fecha 17 de noviembre de 2022; Memorando N° 348/2022-GRP-PECHP-406005 de fecha 18 de noviembre de 2022, proveído de fecha 18 de noviembre de 2022 inserto en el Memorando N° 348/2022-GRP-PECHP-406005 de fecha 18 de noviembre de 2022, Informe Legal N° 292 /2022-GRP-PECHP-406003 de fecha 18 de noviembre de 2022; y;

CONSIDERANDO:

Que, el Proyecto Especial Chira Piura, constituye Unidad Ejecutora y Órgano Desconcentrado del Gobierno Regional Piura, en mérito de lo dispuesto con Decreto Supremo N.º 029-2003-VIVIENDA; asimismo, ostenta entre sus funciones y responsabilidades, las siguientes: La operación y mantenimiento de la infraestructura hidráulica mayor del Sistema Hidráulico Chira Piura, las cuales están constituidas por las estructuras de embalse, canales de Derivación, Principales y estructuras conexas; el manejo de la oferta de agua del Sistema Chira Piura, la operación y mantenimiento de la Presa Poechos y realizar el control hidrométrico en los canales principales;

Que, mediante Resolución Gerencial N° 189/2022-GRP-PECHP-406000 de fecha 17 de noviembre de 2022, la Gerencia General del Proyecto Especial Chira Piura aprobó el Cronograma de Ejecución de Obra (CPM) Acelerado y el Calendario de Ejecución de Obra Valorizado Acelerado, para la ejecución de la obra "INYECCIONES COMPLEMENTARIAS EN EL ALIVIADERO DE EMERGENCIA DE LA PRESA POECHOS", presentados por el "Contratista" mediante Carta N° 20221107 ICPP LP02 de fecha 07 de noviembre de 2022, los mismos que se tendrán en cuenta solo para fines del control de los avances físicos reprogramados de la obra, de conformidad con los considerandos de la presente resolución, según detalle:

PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV			
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)	
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.
Oct-22	S/188,228.80	S/456,648.62	0.77%	0.77%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%
Nov-22	S/1,970,539.31	S/2,342,089.21	8.06%	8.83%				
Dic-22	S/2,697,491.30	S/4,926,428.78	11.03%	19.86%				
Ene-23	S/6,195,292.05	S/11,127,343.29	25.34%	45.20%				
Feb-23	S/6,173,505.45	S/17,303,017.15	25.25%	70.45%				
Mar-23	S/3,437,849.68	S/20,747,389.11	14.06%	84.52%				
Abr-23	S/2,941,363.10	S/23,682,490.18	12.03%	96.55%				
May-23	S/844,212.23	S/24,448,481.92	3.45%	100.00%				
	S/24,448,481.92				S/188,228.80			



Resolución Gerencial

N° 192 /2022-GRP-PECHP-406000

Piura, 18 NOV 2022

Que, mediante Memorando N° 348/2022-GRP-PECHP-406005 de fecha 18 de noviembre de 2022, el Director de Obras comunicó a la Gerencia General del Proyecto Especial Chira Piura que en el Informe N° 142/2022-GRP-PECHP-406005 de fecha 15 de noviembre de 2022, por error material se han consignado datos errados respecto de los cuadros gráficos para la aprobación del Cronograma de Ejecución de Obra y Calendario de Ejecución de Obra Acelerado "Inyecciones Complementarias en el Aliviadero de Emergencia de la Presa Poechos", que han sido trasladados en el considerando séptimo (iconografía 1 y 3, pág. 3 y pág. 4, respectivamente) y en el Artículo Primero (pág. 7) de la Resolución Gerencial N° 189/2022-GRP-PECHP-406000 de fecha 17 de noviembre de 2022, motivo por el cual solicita la modificación en cumplimiento del numeral 212.1 del artículo 212 del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2020-JUS; según el siguiente detalle:

DICE :

Página 03

PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV				OBSERV.
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.	
Oct-22	S/456,648.62	S/456,648.62	1.87%	1.87%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%	ATR. 1.10%
Nov-22	S/1,885,440.60	S/2,342,089.21	7.71%	9.58%					
Dic-22	S/2,584,339.57	S/4,926,428.78	10.57%	20.15%					
Ene-23	S/6,200,914.51	S/11,127,343.29	25.36%	45.51%					
Feb-23	S/6,175,673.86	S/17,303,017.15	25.26%	70.77%					
Mar-23	S/3,444,371.96	S/20,747,389.11	14.09%	84.86%					
Abr-23	S/2,935,101.07	S/23,682,490.18	12.01%	96.87%					
May-23	S/765,991.74	S/24,448,481.92	3.13%	100.00%					
	S/24,448,481.92				S/188,228.80				

Página 04

PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV			
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)	
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.
Oct-22	S/188,228.80	S/456,648.62	0.77%	0.77%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%
Nov-22	S/1,970,539.31	S/2,342,089.21	8.06%	8.83%				
Dic-22	S/2,697,491.30	S/4,926,428.78	11.03%	19.86%				
Ene-23	S/6,195,292.05	S/11,127,343.29	25.34%	45.20%				
Feb-23	S/6,173,505.45	S/17,303,017.15	25.25%	70.45%				
Mar-23	S/3,437,849.68	S/20,747,389.11	14.06%	84.52%				
Abr-23	S/2,941,363.10	S/23,682,490.18	12.03%	96.55%				
May-23	S/844,212.23	S/24,448,481.92	3.45%	100.00%				
	S/24,448,481.92				S/188,228.80			



Resolución Gerencial

N° 192 /2022-GRP-PECHP-406000

Piura, 18 NOV 2022

Página 07 – ARTICULO PRIMERO



PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV			
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)	
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.
Oct-22	S/188,228.80	S/456,648.62	0.77%	0.77%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%
Nov-22	S/1,970,539.31	S/2,342,089.21	8.06%	8.83%				
Dic-22	S/2,697,491.30	S/4,926,428.78	11.03%	19.86%				
Ene-23	S/6,195,292.05	S/11,127,343.29	25.34%	45.20%				
Feb-23	S/6,173,505.45	S/17,303,017.15	25.25%	70.45%				
Mar-23	S/3,437,849.68	S/20,747,389.11	14.06%	84.52%				
Abr-23	S/2,941,363.10	S/23,682,490.18	12.03%	96.55%				
May-23	S/844,212.23	S/24,448,481.92	3.45%	100.00%				
	S/24,448,481.92				S/188,228.80			

DEBE DECIR

Página 03



PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV				OBSERV.
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.	
Oct-22	S/456,648.62	S/456,648.62	1.87%	1.87%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%	ATR. 1.10%
Nov-22	S/1,885,440.60	S/2,342,089.22	7.71%	9.58%					
Dic-22	S/2,584,339.57	S/4,926,428.79	10.57%	20.15%					
Ene-23	S/6,200,914.51	S/11,127,343.30	25.36%	45.51%					
Feb-23	S/6,175,673.86	S/17,303,017.16	25.26%	70.77%					
Mar-23	S/3,444,371.96	S/20,747,389.12	14.09%	84.86%					
Abr-23	S/2,935,101.07	S/23,682,490.19	12.01%	96.87%					
May-23	S/765,991.74	S/24,448,481.93	3.13%	100.00%					
	S/24,448,481.93				S/188,228.80				



Resolución Gerencial

N° 192 /2022-GRP-PECHP-406000

Piura, 18 NOV 2022

Página 04

PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV			
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)	
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.
Oct-22	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%
Nov-22	S/1,970,539.31	S/2,158,768.11	8.06%	8.83%				
Dic-22	S/2,697,491.30	S/4,856,259.41	11.03%	19.86%				
Ene-23	S/6,195,292.05	S/11,051,551.46	25.34%	45.20%				
Feb-23	S/6,173,505.45	S/17,225,056.91	25.25%	70.45%				
Mar-23	S/3,437,849.68	S/20,662,906.59	14.06%	84.52%				
Abr-23	S/2,941,363.10	S/23,604,269.69	12.03%	96.55%				
May-23	S/844,212.23	S/24,448,481.93	3.45%	100.00%				
	S/24,448,481.93				S/188,228.80			

Página 07 – ARTICULO PRIMERO

PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV			
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)	
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.
Oct-22	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%
Nov-22	S/1,970,539.31	S/2,158,768.11	8.06%	8.83%				
Dic-22	S/2,697,491.30	S/4,856,259.41	11.03%	19.86%				
Ene-23	S/6,195,292.05	S/11,051,551.46	25.34%	45.20%				
Feb-23	S/6,173,505.45	S/17,225,056.91	25.25%	70.45%				
Mar-23	S/3,437,849.68	S/20,662,906.59	14.06%	84.52%				
Abr-23	S/2,941,363.10	S/23,604,269.69	12.03%	96.55%				
May-23	S/844,212.23	S/24,448,481.93	3.45%	100.00%				
	S/24,448,481.93				S/188,228.80			

Que, mediante proveído de fecha 18 de noviembre de 2022, inserto en el Memorando N° 348/2022-GRP-PECHP-406005 de fecha 18 de noviembre de 2022, la Gerencia General dispone a la Oficina de Asesoría Jurídica evaluación y acciones legales que correspondan;

Que, mediante Informe Legal N°292/2022-GRP-PECHP-406003 de fecha 18 de noviembre de 2022, la Oficina de Asesoría Jurídica recomendó a la Gerencia General, que teniendo en cuenta el Memorando N° 348/2022-GRP-PECHP-406005 de fecha 18 de noviembre de 2022, en virtud del numeral 212.1 del artículo 212 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, corresponde rectificar, con efecto retroactivo, la Resolución Gerencial N°189/2022-GRP-PECHP-



Resolución Gerencial

N° 192 /2022-GRP-PECHP-406000

Piura, 18 NOV 2022

406000 de fecha 17 de noviembre de 2022, respecto de la iconografía 1, iconografía 3 del considerando séptimo, y del detalle del Artículo Primero de la referida Resolución;

Que, numeral 1.3 del artículo IV Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, en adelante el TUO de la Ley N° 27444, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece: "Las autoridades deben dirigir e impulsar de oficio el procedimiento y ordenar la realización o práctica de los actos que resulten convenientes para el esclarecimiento y resolución de las cuestiones necesarias."

Que, el numeral 212.1 del artículo 212 del TUO de la Ley N° 27444, establece: "Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificadas con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión.";

Que, en virtud de la normativa referida en el considerando precedente, corresponde rectificar, con efecto retroactivo, la Resolución Gerencial N° 189/2022-GRP-PECHP-406000 de fecha 17 de noviembre de 2022, respecto de la iconografía 1, iconografía 3 del considerando séptimo, y del detalle del Artículo Primero de la referida Resolución;

Con el visado de Oficina de Asesoría Jurídica, Dirección de Obras, Oficina de Administración;

Estando a lo expuesto y en ejercicio de las funciones conferidas al Gerente General en el literal m) y p), artículo 15°, parágrafo III.1.2., Capítulo II, Título III del Manual de Operaciones del Proyecto Especial Chira Piura, aprobado con Ordenanza Regional N° 353-2016/GRP-CR de fecha 26 de abril de 2016, publicada en el Diario Oficial "El Peruano" el día 06 de mayo de 2016 y en la Resolución Ejecutiva Regional N° 400-2021/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR de fecha 16 de junio de 2021.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. – RECTIFICAR, con efecto retroactivo, la Resolución Gerencial N° 189/2022-GRP-PECHP-406000 de fecha 17 de noviembre de 2022, respecto de la iconografía 1, iconografía 3 del considerando séptimo, y del detalle del Artículo Primero de la referida Resolución, de conformidad con los considerandos de la presente resolución, teniéndose en cuenta lo siguiente:



Resolución Gerencial

Nº 192 /2022-GRP-PECHP-406000

Piura,

18 NOV 2022

DICE

Iconografía 1

PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV				OBSERV.
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.	
Oct-22	S/456,648.62	S/456,648.62	1.87%	1.87%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%	ATR. 1.10%
Nov-22	S/1,885,440.60	S/2,342,089.21	7.71%	9.58%					
Dic-22	S/2,584,339.57	S/4,926,428.78	10.57%	20.15%					
Ene-23	S/6,200,914.51	S/11,127,343.29	25.36%	45.51%					
Feb-23	S/6,175,673.86	S/17,303,017.15	25.26%	70.77%					
Mar-23	S/3,444,371.96	S/20,747,389.11	14.09%	84.86%					
Abr-23	S/2,935,101.07	S/23,682,490.18	12.01%	96.87%					
May-23	S/765,991.74	S/24,448,481.92	3.13%	100.00%					
	S/24,448,481.92				S/188,228.80				

Iconografía 3

PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV			
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)	
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.
Oct-22	S/188,228.80	S/456,648.62	0.77%	0.77%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%
Nov-22	S/1,970,539.31	S/2,342,089.21	8.06%	8.83%				
Dic-22	S/2,697,491.30	S/4,926,428.78	11.03%	19.86%				
Ene-23	S/6,195,292.05	S/11,127,343.29	25.34%	45.20%				
Feb-23	S/6,173,505.45	S/17,303,017.15	25.25%	70.45%				
Mar-23	S/3,437,849.68	S/20,747,389.11	14.06%	84.52%				
Abr-23	S/2,941,363.10	S/23,682,490.18	12.03%	96.55%				
May-23	S/844,212.23	S/24,448,481.92	3.45%	100.00%				
	S/24,448,481.92				S/188,228.80			



Resolución Gerencial

N° 192 /2022-GRP-PECHP-406000

Piura, 18 NOV 2022

ARTÍCULO PRIMERO (...) según detalle

PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV			
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)	
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.
Oct-22	S/188,228.80	S/456,648.62	0.77%	0.77%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%
Nov-22	S/1,970,539.31	S/2,342,089.21	8.06%	8.83%				
Dic-22	S/2,697,491.30	S/4,926,428.78	11.03%	19.86%				
Ene-23	S/6,195,292.05	S/11,127,343.29	25.34%	45.20%				
Feb-23	S/6,173,505.45	S/17,303,017.15	25.25%	70.45%				
Mar-23	S/3,437,849.68	S/20,747,389.11	14.06%	84.52%				
Abr-23	S/2,941,363.10	S/23,682,490.18	12.03%	96.55%				
May-23	S/844,212.23	S/24,448,481.92	3.45%	100.00%				
	S/24,448,481.92				S/188,228.80			

DEBE DECIR

Iconografía 1

PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV				OBSERV.
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.	
Oct-22	S/456,648.62	S/456,648.62	1.87%	1.87%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%	ATR. 1.10%
Nov-22	S/1,885,440.60	S/2,342,089.22	7.71%	9.58%					
Dic-22	S/2,584,339.57	S/4,926,428.79	10.57%	20.15%					
Ene-23	S/6,200,914.51	S/11,127,343.30	25.36%	45.51%					
Feb-23	S/6,175,673.86	S/17,303,017.16	25.26%	70.77%					
Mar-23	S/3,444,371.96	S/20,747,389.12	14.09%	84.86%					
Abr-23	S/2,935,101.07	S/23,682,490.19	12.01%	96.87%					
May-23	S/765,991.74	S/24,448,481.93	3.13%	100.00%					
	S/24,448,481.93				S/188,228.80				



Resolución Gerencial

N° 192 /2022-GRP-PECHP-406000

Piura, 18 NOV 2022

Iconografía 3

PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV			
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)	
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.
Oct-22	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%
Nov-22	S/1,970,539.31	S/2,158,768.11	8.06%	8.83%				
Dic-22	S/2,697,491.30	S/4,856,259.41	11.03%	19.86%				
Ene-23	S/6,195,292.05	S/11,051,551.46	25.34%	45.20%				
Feb-23	S/6,173,505.45	S/17,225,056.91	25.25%	70.45%				
Mar-23	S/3,437,849.68	S/20,662,906.59	14.06%	84.52%				
Abr-23	S/2,941,363.10	S/23,604,269.69	12.03%	96.55%				
May-23	S/844,212.23	S/24,448,481.93	3.45%	100.00%				
	S/24,448,481.93				S/188,228.80			

ARTÍCULO PRIMERO (...) según detalle

PERIODO	AVANCE PROGRAMADO CON IGV				AVANCE REAL CON IGV			
	TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)		TOTALES (S/.)		PORCENTAJES (%)	
	PARCIAL	ACUM. (A)	PARCIAL	ACUM.	PARCIAL	ACUM. (B)	PARCIAL	ACUM.
Oct-22	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%	S/188,228.80	S/188,228.80	0.77%	0.77%
Nov-22	S/1,970,539.31	S/2,158,768.11	8.06%	8.83%				
Dic-22	S/2,697,491.30	S/4,856,259.41	11.03%	19.86%				
Ene-23	S/6,195,292.05	S/11,051,551.46	25.34%	45.20%				
Feb-23	S/6,173,505.45	S/17,225,056.91	25.25%	70.45%				
Mar-23	S/3,437,849.68	S/20,662,906.59	14.06%	84.52%				
Abr-23	S/2,941,363.10	S/23,604,269.69	12.03%	96.55%				
May-23	S/844,212.23	S/24,448,481.93	3.45%	100.00%				
	S/24,448,481.93				S/188,228.80			

ARTÍCULO SEGUNDO. – PRECISAR que las demás disposiciones de la Resolución Gerencial N° 189/2022-GRP-PECHP-406000 de fecha 17 de noviembre de 2022, no incluidas en la rectificación de oficio indicadas en el artículo primero de esta resolución, se mantienen en sus mismos términos.



Resolución Gerencial

N° 192 /2022-GRP-PECHP-406000

Piura, 18 NOV 2022

ARTÍCULO TERCERO. – NOTIFICAR la presente resolución a la Gerencia General Regional; Oficina de Asesoría Jurídica; Oficina de Administración; Dirección de Obras y demás estamentos administrativos competentes del Proyecto Especial Chira Piura.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.



GOBIERNO REGIONAL PIURA
PROYECTO ESPECIAL CHIRA PIURA
Ing. SAUL LABAN ZURITA
GERENTE GENERAL

